CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro —- PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 234/ 2022

Indica ao Prefeito Municipal promover a Limpeza da Praça

Prudente de Moraes, localizada no Centro da Cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.Mº Senhor Prefeito Municipal

promover a Limpeza da Praça Prudente de Moraes, localizada no Centro da Cidade. Solicito,

após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Munícipes tem feito essa reivindicação e o presente pedido se faz necessário. O local é bem

extenso, com diversos quiosques de lanches espalhados em toda sua extensão possuindo

um movimento muito grande de pessoas durante todos os dias da semana.

A praça é aconchegante, bem conservada e constantemente recebe manutenção,

entretanto, fato é que o local acumula muita sujeira e lixo espalhado pelo chão em razão de

moradores de rua que se aglomeram nessa área e passam a noite no local.

Por essa razão há necessidade de uma atenção maior nesse espaço para que

frequentemente esteja ocorrendo a limpeza e a retirada de lixo dos containers, não só para

o embelezamento da praça mas também para que a mesma esteja em condições de uso e

segurança para todas as pessoas que se utilizam do local.

Sala das Sessões, em 11 de março de 2022.

huô Tabe
Décio Rocha

Vereador

PROT-CMI 484/2022
11/03/2022 - 11:33
IND 351/2022